

Władysław Marian Zawadzki

Amelia Tygiel, Julia Wijata

Władysław Marian Zawadzki (1885–1939) był ekonomistą i politykiem. Pobierał nauki na kilku uczelniach – zarówno polskich, jak i zagranicznych. W młodości sympatyzował z ruchem socjalistycznym, by później związać się ze środowiskiem wileńskich konserwatystów. Studiował w Moskwie, Lipsku, Zurychu, Krakowie i Paryżu. Początkowo swoje zainteresowania skupiał na naukach ścisłych, później całą uwagę skoncentrował na ekonomii. Wśród polskich uczonych był jednym z prekursorów zastosowania narzędzi matematycznych w ekonomii. Opowiadał się za teorią równowagi ogólnej. Przeciwstawiał się wysokim wydatkom państwa i rozbudowanej polityce społecznej sądząc, że nadmierne obciążenia budżetowe negatywnie wpłyną na perspektywy rozwoju państwa.

<https://www.wirtualnemedi.pl/artykul/nbp-upamietnia-najwiekszych-polskich-ekonomistow-na-monetach-kolekcyjnych>

https://www.enumi.pl/pl/artykuly/914/Wladyslaw_Zawadzki



Zawadzki był jednym z prekursorów wśród polskich uczonych zastosowania narzędzi matematycznych w ekonomii. Opowiadał się za teorią równowagi ogólnej. Miał poglądy liberalne, odrzucał koncepcje etatystyczne. Był przeciwny rozbudowanym wydatkom państwa i aktywnej polityce społecznej. Obawiał się, że nadmierne wydatki socjalne zatrzymają szybki rozwój gospodarczy Polski, a także negatywnie wpłyną na postawy społeczne, tworząc podglebie sprzyjające aktywizacji postaw roszczeniowych i osłabiając ducha przedsiębiorczości oraz wolę pracy.

Wśród najważniejszych dzieł Zawadzkiego warto wymienić następujące pozycje:

- Zastosowanie matematyki do ekonomii politycznej,
- Teoria produkcji.
- Próba zbadania społecznych warunków produkcji
- Manipulowanie pieniędzem jako narzędzie polityki gospodarczej.

Pozostawił także Dziennik, interesujące świadectwo codziennej pracy działacza państwowego. W swoim dziele – „Teoria produkcji” napisał: „Dążenie do kolektywizmu przez zaciętą walkę klas, to jest postawienie na kartę całego kulturalnego i gospodarczego dorobku społeczeństwa”.

Moneta z wizerunkiem

Na rewersie monety, na tle stylizowanych kwadratów, znajdują się wizerunek Władysława Zawadzkiego, daty jego urodzin i śmierci oraz cytaty pochodzący z dzieła Teoria produkcji.

Na awersie monety, poza stałymi elementami, takimi jak wizerunek orła ustalony dla godła Rzeczypospolitej Polskiej, nominał oraz oznaczenie roku emisji, w tle widać stylizowane kwadraty i wykresy

https://www.enumi.pl/pl/artykuly/914/Wladyslaw_Zawadzki

Kilka słów o kolekcjonerskiej serii monet NBP

Seria monet NBP „Wielcy polscy ekonomiści” została zainaugurowana w 2017 roku. Ma na celu upamiętnienie wybitnych polskich specjalistów w dziedzinie ekonomii, których dorobek przyczynił się do rozwoju tej nauki. Serię tworzą monety o nominale 10 zł z wizerunkami zasłużonych polskich ekonomistów. Jako pierwsza została wyemitowana moneta z podobizną Mikołaja Kopernika, którego przede wszystkim znamy jako wybitnego astronoma, choć znaczący jest również jego dorobek w dziedzinie ekonomii. Na kolejnych monetach pojawiły się także sylwetki m.in. Fryderyka Skarbka, Edwarda Taylora i Władysława Grabskiego. Wraz z emisją monet z wizerunkami Michała Kaleckiego i Władysława Zawadzkiego w ramach serii „Wielcy polscy ekonomiści” wyemitowano 16 monet.

<https://www.wirtualnemedial.pl/artykul/nbp-upamietnia-najwiekszych-polskich-ekonomistow-na-monetach-kolekcjonerskich>

Słowa kluczowe

Doktryna ekonomiczna - zbiór myśli i teorii ekonomicznych, które za pośrednictwem grupy ekonomistów, którzy bronią podobnych interesów, są traktowane jako punkt odniesienia i są formułowane w ramach szkoły ekonomicznej. <https://pl.economy-pedia.com/11039327-economic-doctrine>

Teoria produkcji - **teoria ekonomiczna zajmująca się głównie rzeczową stroną procesów wytwórczych**. Zajmuje się ona analizą wyznaczników zmian wielkości produkcji oraz związków między nakładami a rozmiarami wytworzonego produktu. <https://www.ekonom.xmc.pl/produkcja/teoria-produkcji/>

Teoria ekonomii – dział ekonomii, który zajmuje się badaniem ekonomicznych aspektów zjawisk zachodzących w gospodarce. Do teorii ekonomii zalicza się mikroekonomię, makroekonomię, prawa rządzące rynkiem kapitałowym. https://pl.wikipedia.org/wiki/Teoria_ekonomii